---

et exemptam ab omnibus et singulis debitis et oneribus quibus dicta olim aljama ante suam dissolutionem tenebatur modo quolibet facimus et creamus eamque nomen aljame habere ac universitatem et collegium per se facere providemus: volentes ac disponentes ac etiam ordinantes quod omnes et singuli judei tam singulares dicte aljame noviter ut predicatur dissolute quam quivis alii qui undecumque ad dictam civitatem Barchinone venire et in ea morari seu habitare voluerint faciant per se aljamam et universitatem nulli alii aljame aut universitati judeorum subjectam quodque gaudeant et utantur ac gaudere et uti possint tam universaliter quam particulariter omnibus et singulis honoribus privilegiis libertatibus et immunitatibus ceremoniis et ritibus concessionibus provissionibus ac usibus et consuetudinibus quibus dicta olim aljama ante dissolutionem et abolicionem ac ejus aliqui singulares gaudere et uti poterant et consueverant qualitercum que. Et ut singulares Judei dicti nove aljame certum locum pro habitatione et alia eorum usui publico necessaria habeant assignamus eidem nove aljame et ejus singularibus pro habitatione totium Callum vocatum d. Sanahuja subtus et satis prope castrum novum dicte civitatis Barchinone [...]. Assignamus etiam nove aljame totum fossarium judaicum situm in Montejudaicu Barchinone pro sepeliendo mortuos» (ibíd., p. 92-93).

59. BAER, *Die Juden*, I, doc. 418 [= ACA, reg. 2039, fol. 89v].

aquí, on Déus volen[t], entenem ésser, per tal manera, que aquells no sien forçats ne costrets de bateiar se, si donchs lur propri voler no era, ans sien preservats e guardats de totes injúries, damnatges e violències...».<sup>60</sup>

El 18 d'agost, també des de Saragossa, la reina escriu a P. de Queralt i li diu: «Per molts e agradables serveys a nós fets per n'Azday Cresques, juheu de casa nostra, nos tenim per tenguda a procurar-li gràcies e favors, e especial ara com li és sobiranament necessari. Com, donchs, lo dit n'Azday Cresques vos scriua per sa letra sobre la restauració de son fill e de sa companya, los quals són romases en Barchinona, segons que en la sua letra veurets largament contenir, pregam-vos axí affectuosament com podem, que'ls dits fill seu e altra companya vullats haver per recomanats, e emparant-los per honor nostra vullats aquells e lurs béns de tot vostre poder preservar de perills e escàndols, certificant-vos que d'açò farets a nós assenyalat servey, lo qual molt vos grahirem».<sup>61</sup> Fa de mal creure que amb tants i tan assenyalats valedors, i havent-se refugiat en les cases dels eclesiàstics, el fill de Hasday Cresques fos mort al castell, enmig del comú dels jueus.